1

中国房协〔2022〕62 号

关于举办 2022 年远洋“探海者”

全国大学生社会实践奖特别项目——“筑·健未来”全

国大学生建筑设计竞赛的通知

各有关院校：

为积极响应国家“碳减排”号召，深入贯彻落实“健康中国

2030”战略实施, 加强大学生创新能力与专业实践能力的培养与提

升，引领当代大学生聚焦 “零碳建筑”、“健康建筑”等先进理念，

关注当代建筑设计中智能化应用与相关功能的实现，思考建筑行

业未来发展及先进理念的普及，中国房地产业协会、远洋集团主

办，远洋之帆公益基金会承办的 2022 年远洋“探海者”全国大学生

社会实践奖特别项目——“筑·健未来”全国大学生建筑设计竞赛全

面启动。现将有关事项通知如下：

一、 竞赛简介

远洋“探海者”全国大学生社会实践奖（简称“实践奖”）于 2009

年在相关部门指导下由远洋集团创立，旨在支持全国大学生开展

2

艺术实践、环境保护、创业创新等多方面实践项目，支持大学生

成长。2019 年起，实践奖开设特别项目—— “筑·健未来”全国大学

生建筑设计竞赛。

(一) 竞赛宗旨

搭建交往平台，连接校企双方；提升创新思维，增强学生能

力；关注健康建筑，助力行业发展；聚焦碳中和议题，践行社会

责任。

(二) 组织机构

主办单位：中国房地产业协会、远洋集团

承办单位：北京远洋之帆公益基金会

支持单位：各参赛高校、远洋森海境

大赛官网：http://www.sinooceancf.com/campaign/sjj2022/

(三) 竞赛内容

2022 年“筑·健未来”全国大学生建筑设计竞赛将通过探索“智

能化”在住宅设计中的运用，实现“健康建筑”、“零碳建筑”等先导

性建筑方向的最佳结合方式。发挥远洋集团在建筑领域的领先地

位和专业优势，引导大学生思考在“碳中和”议题中建筑设计的未

来发展，组织建筑类知名院校大学生，围绕 “健康建筑+低碳技术”

主题，完成建筑设计方案。

参赛大学生任务：

1、完成一件设计作品

2、进行一次场地考察（自愿）

3

3、参加一次线上答疑会

4、结合竞赛主题，完成能阐释作品的演讲视频（15 分钟以内，

供初审）；记录创作历程或成品展示的宣传短片（3 分钟以内，供

传播）。

此外，竞赛设置专项课题，也可单独参与。

具体参赛课题任务以《2022 年远洋集团“筑•健未来”建筑设计

竞赛任务书》为准。

二、 竞赛说明

(一) 相关要求

1、参赛人员要求

（1）仅限参赛院校正式注册的在校本科生和研究生团队参加

（建议团队成员具备建筑设计、建筑环境、能源管理等相关专业

教育背景，基于设计策略，亦可综合考虑机电、规划、材料等相

关专业背景同学加入），鼓励跨专业、院校、年级组建团队，一

名学生只限参加一支参赛团队。

（2）原则上每个参赛团队人数不少于 3 人。

（3）每个参赛团队需设队长一名，作为竞赛的通讯联系人，

负责转达通知，组织本队队员、提交作品等。

（4）每个参赛团队只能提交一份作品，必须由本组学生在规

定时间内独立完成。参赛作品中一旦发现有剽窃、抄袭、侵权等

弄虚作假现象，一经核实，将取消该组选手的参赛资格和已经获

得的竞赛成绩与奖项，同时取消选手下一年的参赛资格，并记入

4

竞赛诚信档案。

（5）各参赛队须在规定时间，以组委会通知的方式提交作品；

须在规定的时间和地点参加竞赛活动，否则将视为自动弃权。

2、参赛作品要求

（1）竞赛赛题由组委会统一命题，参赛选手可登录大赛官网、

微信公众号了解参赛题目及标的信息，下载竞赛任务书。

（2）参赛作品应符合竞赛任务书的要求，作品应体现团队协

作与创意。

（3）参赛作品需按照任务书要求格式提交，如提交文件不合

要求不予送评。

（4）作品中的文字部分及设计图、效果图应为原创，如有引

用须注明出处。

三、 竞赛安排

(一) 报名方式

1、扫描官方二维码，报名参赛；

2、登录官网

（http://www.sinooceancf.com/campaign/sjj2022/），报名参赛；

5

(二) 赛事进度计划

1、即日起至 6 月 30 日：线上报名及下载任务书

2、7 月：线上答疑会

3、7 月-8 月：两次集中场地考察（自愿、自费参与）

4、8 月 30 日：参赛作品提交截止

5、9 月 30 日：完成入围初评

6、10 月底：终评、颁奖仪式

（如因疫情等原因产生赛程日期变更，以竞赛官网信息通知

为准）

(三) 评委设置

竞赛评委统一由组委会定向邀请

(四) 评比形式

作品提交后由组委会评委统一评审，初评产生前 30%的参赛

队伍入围进入终评，在终评环节，参赛队伍需现场介绍作品设计

理念及展示作品，最终评选出金银铜奖及单项奖得奖团队。

四、 奖项设置

(一) “筑·健未来”全国大学生建筑设计竞赛设置金银铜奖及入

围奖，奖金分别为 60000 元、30000 元、10000 元、5000 元；

(二) 设置《健康建筑青年认知度和需求状况调查》专项奖金

奖及优秀奖，奖金分别为 20000 元、5000 元；

(三) 设置《绿色低能耗建材的收集及研究》专项奖金奖及优

秀奖，奖金分别为 20000 元、5000 元；

6

(四) 针对协助赛事传播组织做出贡献的个人或社团，设置最

佳传播奖，奖金 4000 元；

同时，参赛人员即可获得简历优先浏览特权，入围团队成员

择优提供远洋集团实习机会，获奖团队成员可直接面试远洋集团

管培生，有机会成为“探海者”一员。

五、 补充说明

(一) 竞赛不向参赛高校的老师和学生收取费用，项目前期考

察涉及的差旅、食宿及相关费用，由参赛高校和参赛队伍自行负

担，组委会不承担；入围团队参与现场终评的差旅及食宿由组委

会给与一定支持。

(二) 参赛高校团队对所创作的参赛作品享有著作权，所引用

的数据、图片均须标明出处。

(三) 学校对参赛作品享有在校内基于教学目的的使用权。

(四) 选手在报名参赛期间出现作弊等违规行为，组委会有权

取消其参赛资格并在竞赛官网通报。

(五) 竞赛组委会对以上版权归属保留最终解释权。

(六) 组委会联系方式：

1、通联地址：

北京市朝阳区东四环中路远洋国际中心 A 座 32 层

2、联系人：

刘春旭：159 1060 2812

于洪蕾：136 0111 3954

7

韩  茵：185 0002 2561

刘思雨：188 1314 7917

(七) 以上所有内容最终解释权归竞赛组委会。

中国房地产业协会

2022 年 5 月 17 日